1/2 ページ

医学研究倫理委員会議事概要

日  時 ： 平成２３年１月２７日（木） 15：00～16：15

場  所 ： 研究棟２階 Ａ２０２

出席委員 ： 平原 史樹委員長 野口 和美委員 松本 直通委員 矢澤 卓也委員 浮田 徹嗣委員

村上 昭夫委員 槇 あつみ委員 田中 裕子委員 上杉 奈々委員

議事内容 ：

 １ 報告事項

 (１) 前回議事概要（平成22年11月25日開催）

    承認された。

 (２) 条件付き許可案件の対応

    A101125009

「横浜市立大学学生、横浜国立大学学生を含む協力他大学学生に対する子宮頸がん予防の知識、ヒトパピローマウイルス

（Human Papilloma Virus,HPV）ワクチン接種率、検診受診率の定点モニタリング調査」について」

   修正部分について、説明がなされた。

（３）臨床研究実施概要書の様式の改訂について

    研究倫理委員会の様式第2号 臨床研究実施概要書の改訂に伴い、同様の書類を使用している医学研究倫理委員

会のヒトゲノム・遺伝子研究以外の申請案件についても、今後改訂版の書類を使用することが報告された。

２ 平成２３年度医学研究倫理委員会について

（１）外部委員について（依頼）

   委員長より、委員の継続について依頼があった。田中委員が退任されることが報告された。

   また、学内の委員の村松委員が本学を退職するに伴い、退任されることが報告された。

（２）委員会開催日程（案）について

   承認された。

 ３ 各案件について

   申請10件中、許可10件。

 (１) ヒトゲノム・遺伝子研究

  ア「消化器癌患者におけるエキソソームの解析」について

    所属： 消化器病態外科学

    許可された。

  イ「関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索」について

    所属： 市民総合医療センターリウマチ膠原病センター

    許可された。

  ウ「膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明」について

    所属： 市民総合医療センターリウマチ膠原病センター

    許可された。

  エ「先端医科学研究センターヒト組織バイオバンク事業における採取検体の質的管理の評価」について

    所属：分子病理学教室

    許可された。

 (２) ヒトゲノム・遺伝子以外の研究

  ア「健康とたばこに関するアンケート」について

    所属：情報システム予防医学

    許可された。

  イ「各種健診データとレセプトデータ等による保健事業の評価に関する研究」について

    所属：情報システム予防医学

    許可された。

2/2 ページ

  ウ「ユビキタスネットワークを利用した服薬指導システムの開発と有効性の評価～デジタルフォトフレームを

利用した有効的服薬指導の検証」について

    所属：情報システム予防医学

    許可された。

 (３) 計画変更届

  ア「ベーチェット病の原因遺伝子マッピング」について

    所属： 眼科学

    許可された。

  イ「妊娠における新規母胎危機予知マーカーの探索」について

    所属：市民総合医療センター総合周産期母子医療センター

    許可された。

  ウ「環境省 子どもの健康と環境に関する全国調査～エコチル調査～」について

    所属： 小児科

    許可された。

  ４ その他

    次回開催日について、3月24日（木）15時から行うことが確認された。